
                                        

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO, 56”
C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma
Tel./Fax 06/20764796

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT

 All’Albo on line
Agli atti del progetto

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  competenze e
ambienti per l apprendimento” 2014-2020. ‟ Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione
sociale  e  lotta  al  disagio  nonché  per  garantire  l’apertura  delle  scuole  oltre  l’orario  scolastico
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo
(FSE).  Obiettivo  specifico  –  10.1  –  “Riduzione  del  fallimento  formativo  precoce  e  della  dispersione
scolastica e formativa.  Azione 10.1.1 – Interventi  di  sostegno agli  studenti  caratterizzati  da particolari
fragilità.
Autorizzazione  progetto  Matematic@mente  10.1.1A-FSEPON-LA-2017-54  nota  MIUR
AOODGEFID/28610 del 13.07.2017. – CUP D84C17000000007
Determina a contrarre per selezione enti esterni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola–  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.  9952, del  17 dicembre 2014 della Commissione
Europea; 
VISTI il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per
garantire  l’apertura  delle  scuole  oltre  l’orario  scolastico  soprattutto  nella  aree  a  rischio  e  in  quelle
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del
fallimento  formativo  precoce  e  della  dispersione  scolastica  e  formativa.  Azione  10.1.1  –  Interventi  di
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/12384 del 25/10/2016 paragrafo 2.2;
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 27/10/2016 di adesione al Bando PON FSE prot. n.
AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 sopra citato;
VISTO  che  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca–Dipartimento  per  la
Programmazione  e  la  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  -Direzione  Generale  per
interventi  in  materia  di  edilizia  scolastica,  per  la  gestione  dei  fondi  strutturali  per  l’istruzione  e  per
l’innovazione digitale –Ufficio IV:
-con nota prot.n. AOODGEFID/27530 del 12.07.2017 ha pubblicato le graduatorie definitive nazionali dei
suddetti Progetti PON/FSE;

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002670 - 29/03/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 56 del 27/09/2017  con la quale è stato inserito nel PTOF 2016-
2019,  il  progetto   “Matematic@mente”  ralativo  al  PON FSE  avviso  prot.  n.  AOODGEFID\10862  del
16/09/2016 per la realizzazione di 9 moduli di recupero e potenziamento dell’inclusione scolastica degli
alunni;
VISTA la nota del MIUR Prot.1588 del 13/01/2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, aggiornata con la nota prot. n. 31732 del
25/07/2017, dove viene evidenziato che l’Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del
progetto formativo, personale interno o esterno;
VISTA  la  nota  del  MIUR  Prot.  n.   AOODGEFID/28621  del  13  luglio  2017  di  approvazione  ed
autorizzazione  all'avvio  delle  attività  previste  dal  progetto  PON FSE  prot.  n.  AOODGEFID\10862  del
16/09/2016; 
VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/31703, del 24/07/2017 di autorizzazione formale all’espletamento del
progetto  “Matematic@mente”,  rilasciata  dall’Ufficio  in  essere  presso  il  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca,  con la quale è stato attribuito il  codice identificativo progetto:  10.1.1A-
FSEPON-LA-2017-54 con un finanziamento complessivo di   €  44.968,80,  prevedendo come termine di
conclusione  delle  attività  didattiche  il  31  agosto  2018,  ed  entro  il  31  dicembre  2018  la  sua  chiusura
amministrativo-contabile; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 27/09/2017 di assunzione in bilancio del finanziamento;
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio di Istituto in data
14/12/2016 con delibera n. 35; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020 pervenute con nota prot. N. 1498 del 09/02/2018;
VISTE le note dell’Autorità di gestione

 prot. 3131 del 16/03/2017, “Adempimenti inerenti l’informazione e la pubblicità per la 
programmazione 2014-2020”; 

 prot. 34815 del 02/08/2017, “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti”; 
 prot. 35926 del 21/09/2017, “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti, errata 

corrige”; 
VISTO l’art.  52,  co.1  del  T.U.  pubblico  impiego  del  1953  e  l’art.  2103  C.C.  relativamente  alla
documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di
essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di
competenza; 
VISTE le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive disposizioni integrative e
correttive Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, in particolare l’art. 95 comma 7 (criteri di aggiudicazione
dell’appalto);
VISTA la  delibera  del  Collegio  dei  docenti  n.  13  del  14/12/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato
l’espletamento del progetto “Matematic@mente”, anno scolastico 2017/2018 e i criteri di selezione degli
esperti interni ed esterni;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  71  del  14/12/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti per gli esperti esterni e le tabelle di valutazione
dei titoli  per tutte le figure coinvolte nei  PON (valutatore,  esperti  interni ed esterni,  dei  tutor interni ed
esterni, e quant’altro necessario per l’avvio delle attività corsuali); 
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  75  del  20/03/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento contabile dell’Istituto; 
RILEVATO che il progetto, presentato da questo Istituto in data 14/11/2016, prevede  la collaborazione a
titolo oneroso con attori  del territorio quali  aziende/associazioni,  enti  pubblici e/o privati  specializzati  in
didattica  multimediale,  in  didattica  della  matematica  per  laboratori  di  sportmaths  e  recupero  delle
competenze  di  base,  esperti  nella  comunicazione  e  counseling,  per  l’attuazione  di  8 moduli  (30  ore  a
modulo) sui 9 previsti e che per tali collaborazioni sono stati assegnati specifici punti in graduatoria; 
CONSIDERATO  che  l’individuazione  delle  strutture  e  delle  risorse  culturali  e  sociali  del  territorio   è
propedeutica alla realizzazione di tutti i moduli di cui si compone il progetto e la mancata stipula anche di un
solo accordo con enti esterni comporta l’annullamento di tutto il progetto nel suo insieme;

DETERMINA

Art.  1 -  Di  attivare  la  procedura  finalizzata  all’indizione  di  un  avviso  pubblico  di  selezione  di
aziende/associazioni, enti pubblici e/o privati, cooperative specializzati in didattica multimediale, in didattica
della  matematica  per  laboratori  di  sportmaths  e  recupero  delle  competenze  di  base,  esperti  nella

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



comunicazione e counseling, per l’attuazione dei seguenti  8 moduli (30 ore a modulo) facenti parte del
progetto “Matematic@mente”;

Art.2 -   La  selezione  avverrà  attraverso  una  procedura  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa in  base alla  quale  gli  operatori  economici  ai  sensi  dell’art.  95 D.Lgs 50/2016 e  successive
modifiche;

Attività
Titolo modulo

Or
e

Importo
massimo per
la formazione

Allievi

Educazione motoria; 
sport; gioco didattico

SPORTMTHS: matematica e 
sport - base

30 € 2.100,00 20 alunni scuola
primaria

Educazione motoria; 
sport; gioco didattico

SPORTMTHS: matematica e 
sport -intermedio

30 € 2.100,00 20 alunni scuola
secondaria 1° grado

Potenziamento lingua 
straniera

English and maths (laboratorio di
conversazione in lingua inglese)

30 € 2.100,00 16 alunni scuola
secondaria 1° grado

Innovazione didattica 
e digitale

COSTRUIAMO UN ROBOT 
(Elementi di robotica educativa 
basata su Arduino e Coding per 
la didattica) - livello intermedio

30 € 2.100,00 20 alunni scuola
secondaria 1° grado

Innovazione didattica 
e digitale

COSTRUIAMO UN ROBOT 
(Elementi di robotica educativa 
basata su Arduino e Coding per 
la didattica) - livello base

30 € 2.100,00 20 alunni scuola
primaria

Modulo formativo per 
genitori

Gener@zione Soci@l 30 € 2.100,00 40 genitori degli allievi 

Potenziamento delle 
competenze di base

Matematica Creativa 30 € 2.100,00 16 alunni scuola
secondaria 1° grado

Potenziamento delle 
competenze di base Chi ha paura della Matematica? 30 € 2.100,00

8 alunni primaria 
12 alunni secondaria 1° 
grado

Art. 3  -  Di indicare nell’avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande e le modalità di 
valutazione delle stesse. Di allegare all’avviso stesso un modello di domanda;
 
Art. 4 – Di indicare nell’avviso l’importo   massimo a base di gara per la realizzazione dei corsi è di €
2.100,00 (duemilacento/00) per ciascun modulo omnicomprensivo, corrispondente ad un compenso orario di
€ 70,00 per esperto, salvo riduzioni o modifiche dovute alla diminuzione del numero di partecipanti. A tale
importo potrà essere aggiunto la somma massima per il noleggio delle attrezzature per i soli moduli che ne
hanno necessità;

Art. 5 - Di nominare, successivamente alla data di scadenza dell’avviso, una commissione di Valutazione
delle candidature presentate; 

Art. 6 –  Di pubblicare la graduatoria di merito sul sito della scuola;

Art. 7 - Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della graduatoria
operata dalla Commissione di Valutazione; 

Art. 9 – Di assegnare l’incarico anche in presenza di una sola domanda di partecipazione se ritenuta congrua
dalla Commissione di valutazione;

Art.  10-   Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Prof.ssa  Paola
Uncinotti;

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

(Prof.ssa Paola UNCINOTTI)

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA


		2018-03-29T13:41:18+0200
	UNCINOTTI PAOLA




